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Dla medyków i nie tylko. Kliknij i zajrzyj do Polskiej
Bibliografii Lekarskiej

Ponad 650 tys. pozycji, najnowsze, na bieżąco uzupełniane, tytuły, streszczenia
dokumentów w języku polskim i angielskim – Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka
im. Gustawa Herlinga-Grudzińskiego w Kielcach oferuje bezpłatny dostęp do
Polskiej Bibliografii Lekarskiej. To unikalny przewodnik po literaturze poświęconej
medycynie i naukom pokrewnym.

Polska Bibliografia Lekarska to bezcenny przewodnik dla wszystkich osób związanych z
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medycyną, m.in. lekarzy, studentów kierunków medycznych, rehabilitantów, pielęgniarek
lub osób poszukujących informacji z tego obszaru. Baza danych tworzona jest na bieżąco w
Dziale Bibliografii Medycznych Głównej Biblioteki Lekarskiej. Rejestruje ona polską
literaturę naukową, kliniczną i fachową z dziedziny medycyny i nauk pokrewnych,
organizacji ochrony zdrowia, a także popularną z zakresu oświaty zdrowotnej. Zawiera
również informacje o monografiach oraz niepublikowanych pracach doktorskich i
habilitacyjnych będących w zbiorach GBL.

Pedagogicza Biblioteka Wojewódzka im. Gustawa Herlinga-Grudzińskiego jest jedną z tych
książnic, które swoim czytelnikom oferują bezpłatny dostęp do Polskiej Bibliografii
Lekarskiej. Można z niej korzystać w głównej siedzibie książnicy przy ul. Jana Pawła II 5 w
Kielcach, w Wydziale Informacyjno-Bibliograficznym (pokój 12) lub w Czytelni.

Dzięki bazie za pomocą kilku kliknięć czytelnicy otrzymają najbardziej aktualny wykaz
pozycji dotyczących danego obszaru związanego z medycyną. Przeszukiwanie bazy może być
prowadzone według każdego znaczącego elementu z opisu bibliograficznego, np. hasła
deskryptorowego, słów z tytułu i abstraktu, tytułu czasopisma, roku wydania czy autora.

Warto podkreślić, że baza prowadzona jest w sposób automatyczny od 1979 r. i na bieżąco
aktualizowana co trzy miesiące. Obecnie Polska Bibliografia Lekarska zawiera ponad 650
tys. rekordów i jest jedną z największych bibliografii dziedzinowych w Polsce. Od 1991 roku
do bazy wprowadzone są streszczenia dokumentów w języku polskim i angielskim.

– Na potrzeby czytelników możliwa jest również bezpłatna realizacja kwerend na
wybrany temat z obszaru medycyny. Wystarczy złożyć zamówienie osobiście lub
drogą elektroniczną (bibliografia@pbw.kielce.pl). Pracownicy biblioteki
przygotują wówczas tematyczne zestawienie literatury na konkretny temat ze
wskazaniem lokalizacji pozycji – mówi Marta Boszczyk, kierownik Wydziału
Informacyjno-Bibliograficznego.
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